
Kreatīvas 
Harmonijas 
izaicinājumi

Dr. art. Jūlija Jonāne

profesionālās pilnveides kursi 

2022. gada 30. augustā

PIKC NMV EDMS



Harmonija -

•Saskaņa, samērīgums

•Filoz.: Satura un formas, iekšējā un ārējā, fiziskā un 
garīgā savstarpējā atbilstība un saskaņa

•Mūz.: Vairāku skaņu sakarīgs apvienojums akordos un 
to saistība pakāpeniskā secībā

•Mūz.: mācība par akordiem
Svešvārdu vārdnīca.  Rīga: Avots, 2008



Kreatīvs = radošs, radītspējīgs
(oriģināls – paša radīts, autora darbs)

Svešvārdu vārdnīca.  Rīga: Avots, 2008



Kreatīvs = talantīgs?

Talantīgs = kreatīvs?



Frances Degen Horowitz, Marion O’Brien (Eds.). 
The gifted and talented: Developmental perspectives.
American Psychological Association. (1985). 

Apdāvinātība (talants) parasti ir
attiecināma uz bērnu, kas to (savu
vēl neapzināto talantu kādā jomā) 
izpauž spontāni. To visbiežāk
varētu raksturot kā pēkšņu
izpausmi, kuru īpaši negaidītu
padara fakts, ka tā izpaužas agrāk
nekā citiem bērniem.

Radošs darbs (radošums) parasti
tiek attiecināts uz pieauguša
cilvēka ilgstošiem centieniem: 
pieaugušais ir attīstījis savu
sākotnējo talantu tiktāl, ka 
patstāvīgi spēj radīt oriģinālus
darbus. 



Garlaicīgi?



T. Albinoni (R. Džacoto)

https://www.youtube.com/watch?v=08aq1kJtm2s


J. Haidns 103. simfonija “Ar timpānu tremolo” 1.d. Bl.p. (ekspozīcijā) 0:04:00
K. D. Štegmana pārlikums klavierēm

https://www.youtube.com/watch?v=vdhhkR1Eljs


SONATA.
..... .......... . ‘SONATA yl'ASl O A  FANTASIA.)

ii>.- tin-t linif i>» (commonly ‘-ailed: ’’the iVlooiilisrht Souata.“ )

Mi" t-f» .i -"»«'•) ( [hutirated to the Countess Giu/ietta Guicciardi.)

Adagio sosfpnuto. J = tin. Beethoven, ©p. ‘>7. 2.



Radošs darbs (radošums) parasti tiek attiecināts uz
pieauguša cilvēka ilgstošiem centieniem: pieaugušais
ir attīstījis savu sākotnējo talantu tiktāl, ka patstāvīgi

spēj radīt oriģinālus darbus. 

Frances Degen Horowitz, Marion O’Brien (Eds.). 
The Gifted and Talented: Developmental Perspectives.

American Psychological Association. (1985).



Kur meklēt
kreativitāti
Harmonijā?

Likumi
Radoša
pieeja



(D)fekti

Melodijas
figurācija

Harmonijas
figurācija

Ritma atraisītība

Likumi



Likumi

Ritma
atraisīšana

Harmonijas
figurācija

Melodijas figurācija

(D)efekti



Likumi

Ritma atraisītība

Faktūra (harmoniskā
figurācija)

Melodijas figurācija
(neakorda skaņas)

(D)efekti



1. Ritma atraisīšana, brīvība

J. Klug “Geistliche Lieder” 1535, Wittenberg







Korāļprelūdija ērģelēm BWV 639





Kantāte 
BWV 177



2. Neakorda skaņu apguve = melodijas figurācija

Pārgājskaņa Palīgskaņa Aiztura Ieskaņa



Melodijas un harmonijas figurācijas apguves 
darbības

Analīzēt (spēja saskatīt, atpazīt, secināt)

Uzrakstīt (izpratne)

Spēlēt (praktisks pielietojums)















Neakorda skaņu apguve praktiski

https://www.youtube.com/watch?v=IfZvdPxuAPM&t=55s


Faktūras dažādu veidu apguve praktiski

+ pakāpeniski atbrīvo audzēkni pie klavierēm
- aizņem vairāk laika tiem, kas ar klavierēm “uz jūs” (! īsas secības)

1) Korāļa “preparēšana”: 1+3, 3+1, 1+1+2, 2+2 u.tml.
2) Noktirnes žanrs
3) Dziesmas žanrs
4) Serenādes žanrs
5) Marša žanrs
6) Valša, sarabandas u.c. žanri piemērotā taktsmērā

1. 4/4 t53 – s63 – D53 – t63 s53 – s63 – K64 – D53 t53 – s53 – t53



(D)EFEKTS - radošā pieeja izvairoties no kļūdas situācijām







… un vēl…



Praktiskās harmonijas
allaž noderīgs

radošais bonuss –
pavadījuma
veidošana

Funkcionālās secības (akordu 
shēmas) spēle vai pavadījums?



Ģenerālbasa 
prakse

• Baroka operprakses sasniegums

= Basso continuo, “ciparotais bass”

• tonalitātes centralizācija un funkcionalitāte 
mēdz būt vāji izteikta

• vertikāli nosaka akorda intervālu sastāvs 
(renesanses “paliekas”)

• dažādas prakses (vācu, franču, itāļu)

53 – pamats, citur netiek izrakstīts

• visi cipari tiek rēķināti no basa uz augšu.

• kustībā jāievēro atsvara/līdzsvara princips.

• no prasītu akordu izpildes uz improvizāciju.









Risinājuma piemērs



PALDIES PAR 
UZMANĪBU!


	1: Kreatīvas Harmonijas izaicinājumi. slaids
	2: Harmonija - . slaids
	3: Kreatīvs = radošs, radītspējīgs (oriģināls – paša radīts, autora darbs). slaids
	4: Kreatīvs = talantīgs?  Talantīgs = kreatīvs?. slaids
	5: Frances Degen Horowitz, Marion O’Brien (Eds.).  The gifted and talented: Developmental perspectives. American Psychological Association. (1985). . slaids
	6. slaids
	7. slaids
	8. slaids
	9. slaids
	10: Radošs darbs (radošums) parasti tiek attiecināts uz pieauguša cilvēka ilgstošiem centieniem: pieaugušais ir attīstījis savu sākotnējo talantu tiktāl, ka patstāvīgi  spēj radīt oriģinālus darbus. . slaids
	11: Kur meklēt kreativitāti Harmonijā?. slaids
	12. slaids
	13. slaids
	14. slaids
	15: 1. Ritma atraisīšana, brīvība. slaids
	16. slaids
	17. slaids
	18. slaids
	19. slaids
	20. slaids
	21: 2. Neakorda skaņu apguve = melodijas figurācija. slaids
	22: Melodijas un harmonijas figurācijas apguves darbības. slaids
	23. slaids
	24. slaids
	25. slaids
	26. slaids
	27. slaids
	28. slaids
	29: Neakorda skaņu apguve praktiski. slaids
	30: Faktūras dažādu veidu apguve praktiski. slaids
	31: (D)EFEKTS - radošā pieeja izvairoties no kļūdas situācijām . slaids
	32. slaids
	33. slaids
	34: … un vēl…. slaids
	35: Praktiskās harmonijas allaž noderīgs radošais bonuss – pavadījuma veidošana. slaids
	36: Ģenerālbasa prakse. slaids
	37. slaids
	38. slaids
	39. slaids
	40: Risinājuma piemērs. slaids
	41: PALDIES PAR UZMANĪBU!. slaids

